ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số:        /UBND-THKSTTHC
V/v triển khai nhiệm vụ Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ giao

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Long An, ngày      tháng  3 năm 2021

     Kính gửi:
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1250/VPCP-KSTT ngày 25/02/2021 của Văn
phòng Chính phủ về việc triển khai nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ
giao (đính kèm); UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Về tăng cường họp trực tuyến theo Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg ngày
09/11/2018 quy định chế độ họp trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan
thuộc hệ thống hành chính nhà nước.

Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố duy trì và đẩy mạnh áp
dụng công nghệ thông tin trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành. Việc trao
đổi, phối hợp xử lý thông tin chủ yếu thực hiện trên môi trường mạng. Chỉ tổ
chức họp khi thực sự cần thiết; tăng cường thực hiện hình thức họp trực tuyến
trong điều hành, xử lý công việc; cải tiến, đơn giản hóa thủ tục trong tổ chức
họp, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

2. Về đẩy mạnh xử lý hồ sơ trên môi trường mạng, gửi nhận văn bản điện
tử theo Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính
phủ về gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính
nhà nước.

a) Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm chỉ
đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên
môi trường mạng tại Thông báo số 8363/VPCP-KSTT ngày 17/8/2019, chỉ đạo
của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại Thông báo số 11796/VPCP-
KSTT ngày 26/12/2019 về gửi, nhận văn bản điện tử. Thực hiện gửi, nhận văn
bản điện tử không kèm bản giấy theo Danh mục văn bản điện tử không gửi kèm
bản giấy giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước do Văn phòng
Chính phủ ban hành kèm theo Công văn số 775/VPCP-KSTT ngày 04/02/2020,
hạn chế tối đa nguy cơ lây nhiễm covid 19 thông qua tiếp xúc.

b) Giao Sở Thông tin và Truyền thông đôn đốc,  hướng dẫn, theo dõi các sở
ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tăng cường ứng dụng công nghệ thông
tin, ứng dụng chữ ký số cá nhân, , bảo đảm đạt tỷ lệ được giao tại Nghị quyết số
01/NQ-CP, cụ thể: Các sở, ngành tỉnh xử lý văn bản, hồ sơ công việc (trừ hồ sơ
mật) trên môi trường mạng đạt 100%; các phòng, ban và tương đương thuộc
UBND cấp huyện đạt 80%.

3. Đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chinh trên môi trường điện tử; tích
hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia theo
hướng cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân,
doanh nghiệp, bảo đảm triển khai đạt mục tiêu Chính phủ giao tại Nghị quyết số
01/NQ-CP.

a) Các sở, ngành rà soát, đề xuất UBND tỉnh nâng tỷ lệ cung cấp dịch vụ
công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành (cấp tỉnh,
cấp huyện, cấp xã) tăng thêm 20% so với năm 2020.

b) Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công
tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trung tâm hành chính công
cấp huyện, UBND cấp xã thực hiện, nâng tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng
Dịch vụ công quốc gia trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công đạt
25%; tỷ lệ thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được thanh toán trực
tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia đạt 50%.

c) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND
tỉnh (Trung tâm phục vụ hành chính công), UBND các huyện, thị xã, thành phố
tích hợp, cung cấp thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia đảm
bảo tỷ lệ nêu trên; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đồng bộ 100% kết quả
xử lý hồ sơ trên Cổng dịch vụ công quốc gia; 100% hồ sơ của Hệ thống Một cửa
điện tử của tỉnh được đồng bộ trạng thái trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

d) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông khẩn trương
hoàn thành việc thiết lập, phân quyền thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ
bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia;  đồng thời hướng dẫn cụ thể cho
công chức Phòng Tư pháp cấp huyện và UBND cấp xã tiếp nhận, thực hiện
chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ
tại văn bản 1250/VPCP-KSTT nêu trên (đảm bảo đạt 35% số lượng đơn vị cấp
xã cung cấp dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính).

đ) Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên truy cập Cơ sở dữ liệu quốc gia về
thủ tục hành chính để kịp thời rà soát, cập nhật, địa phương hóa các thủ tục hành
chính đã được các Bộ, ngành, bổ sung, chỉnh sửa trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về
thủ tục hành chính. Đôn đốc sở, ngành, UBND cấp huyện xử lý dứt điểm các
phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên Cổng dịch vụ công quốc
gia.

4. Về triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương
trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai
đoạn 2020-2025.

Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố
thường xuyên đối thoại giữa cơ quan nhà nước với doanh nghiệp, người dân;
huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức, hiệp hội đóng góp ý kiến trong
các dự thảo văn bản, các quy định của pháp luật nhằm nâng cao chất lượng ban
hành văn bản, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh.
Tích cực tham gia góp ý các phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên

quan đến hoạt động kinh doanh của các Bộ, cơ quan để cải thiện môi trường
kinh doanh.

5. Về triển khai kết nối, tích hợp chia sẻ dữ liệu báo cáo, chi tiêu kinh tế xã
hội phục vụ chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ dựa trên cơ
sở dữ liệu số.

Văn phòng UBND tỉnh phối hợp Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và
Truyền thông, VNPT Long An thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày
24/01/2019 của Chính phủ, Quyết định số 293/QĐ-TTg ngày 24/02/2020 của
Thủ tướng Chính phủ; triển khai các chế độ báo cáo, chỉ tiêu kinh tế, xã hội trên
Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia, kết nối với Trung tâm chỉ đạo điều hành
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu đã được
giao tại Nghị quyết số 01/NQ-CP (các chỉ tiêu số 87, 88, 89, 90, 91 phụ lục 3
kèm theo Nghị quyết).

Các sở, ngành liên quan cung cấp kịp thời, đầy đủ dữ liệu theo yêu cầu tại
các Công văn số 7798/VPCP-KSTT ngày 18/9/2020 và Công văn số
10362/VPCP-KSTT ngày 10/12/2020 của Chính phủ để phục vụ các phiên họp
thường kỳ của Chính phủ và hoạt động chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã,
thành phố khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP (Cục Kiểm soát TTHC);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- CVPĐĐBQH, HĐND&UBND tỉnh;
- Vnpt Long An;
- Trung tâm PVHCC;
- Phòng TH-KS TTHC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T16:47:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hòa<vanhoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-10T16:01:23+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-10T16:01:27+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-10T16:01:36+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!